Дело 1-386/2024

42RS0016-01-2024-002564-46

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокузнецк 28 октября 2024года

Судья Куйбышевского районного суда г. Новокузнецка Аксиненко М.А.,

с участием государственного обвинителяМаклаковой М.Н.,

подсудимого ФИО1,

потерпевшей Б.М.М., 

защитника – адвокатаШацких Е.В.,

при секретаре Иващенко А.А.,

рассмотрев уголовное дело, в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, не женатого, официально не трудоустроенного, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>несудимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

25.06.2024 г. около 17.30 час. ФИО1, находясь на участке местности у 

<

адрес>-Кузбасса, обнаружил на земле банковскую карту АО «Альфа Банк» № **** 8311 с номером счета ****5806, открытым на имя Б.М.М. в отделении АО «Альфа Банк». Обнаружив, что указанная банковская карта поддерживает бесконтактную технологию оплаты, достоверно зная о возможности оплаты товаров и услуг стоимостью не более 3000 руб. без ввода пин-кода для доступа к счету указанной банковской карты, путем приложения к pos-терминалу, в осуществление внезапно возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета, с использованием электронных средств платежа, осознавая общественно-опасныйхарактер и наказуемость своих действий, забрал вышеуказанную банковскую карту, то есть незаконно завладел принадлежащей Б.М.М. банковской картой № **** 8311 с номером счета **** 5806, открытым на имя Б.М.М. в АО «Альфа Банк», которая является электронным средством платежа, позволяющим распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете, в рамках безналичных расчетов посредством pos-терминала.

Затем ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Б.М.М. с банковского счета, с использованием электронных средств платежа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что владелец карты Б.М.М. отсутствует, за его преступными действиями не наблюдает и не может пресечь их, осознавая, что его преступные действия не очевидны для других лиц, умышленно, путем приложения банковской карты АО «Альфа Банк» к терминалу оплаты, произвел оплату товаров:

25.06.2024 г. в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс г. 

<

адрес>,около 18.03 час.на сумму 706,71 руб., около 18.04 час.на сумму 298 руб.; в магазине «Ярче» по адресу: 

<

адрес>;около 18.13 час.на сумму 847,63 руб.;в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс г. 

<

адрес>,около 18:46 час.на сумму 1461,78 руб.;в торговом павильоне «Подорожник»по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс г. 

<

адрес>около 19.08 час.на сумму 369 руб.;в магазине «Мария-Ра»по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс г. 

<

адрес>около 19.20 час., на сумму 1935,64 руб.;в кафе «Халяль» по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс г. 

<

адрес>около 20:01 час.на сумму 1500 руб., около 20:01 час.на сумму 500 руб., около 20:11 час.на сумму 3000 руб.;в магазине «Мария-Ра»по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс г. 

<

адрес>,около 22:35 час.на сумму 1595,17 руб., около 22.44 час.на сумму 428,30 руб.;

26.06.2024 г. в аптеке «Плюс» по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс г. 

<

адрес>, около 08.55 час.на сумму 795 руб.;в павильоне «Шаурма»по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс 

<

адрес>,около 13:52час.на сумму 300 руб., в магазине «Экономия» по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс г. 

<

адрес>, около 14:18 час.на сумму 1220 руб.; в павильоне «Фрукты и овощи»возле здания по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс г. 

<

адрес>,около 16.50 час.на сумму 1000 руб.;в парке «им. Гагарина» по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс 

<

адрес>, около 18:39 час.на сумму 480 руб., около 18:45 час.на сумму 300 руб.,около 18:54 час.на сумму 50 руб., около 19:06 час.на сумму 120 руб.,около 19:14 час. на сумму 160 руб.; в магазине «Ярче» по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс г. 

<

адрес>,около 19.50 час.на сумму 1077,63 руб.;

27.06.2024 г.в магазине «Мария-Ра»по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс г. 

<

адрес>,около 16.50 час.сумму 693,3 руб.; в кафе «Чайхана»по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс г. 

<

адрес>около 18.47 час.на сумму 50 руб.; в магазине «Экономия»по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>,около 19.09 час.на сумму 1658 руб., в магазине «Мария-Ра»по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс г. 

<

адрес>около 19.25 час.на сумму 307,60 руб.; в магазине «Магнит»по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс 

<

адрес>,около 20.58 час.на сумму 1315,95 руб.; в павильоне «Подорожник»по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс 

<

адрес>,около 21.02 час.на сумму 414 руб.; в кафе «Гриль №1» по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс г. 

<

адрес> около 22.04 час.на сумму 975 руб.;

28.06.2024 г.в магазине «Мария-Ра»по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс 

<

адрес>,около 16.28 час.на сумму 632,51 руб.;в павильоне «Табак»по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс 

<

адрес>,около 16.33 час.на сумму 1046 руб.; в павильоне «Мясо»по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс 

<

адрес>около 16.35 час.на сумму 477 руб.;в магазине «Мария-Ра»по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс 

<

адрес>,около 16.38 час.на сумму 176,57 руб.; в магазине «Эдем» по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс 

<

адрес>, около 16.39 час.на сумму 967 руб.; в магазине «Андреич»по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс 

<

адрес>,около 21.27 час.на сумму 89,9 руб.; в магазине «Мария-Ра»по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс 

<

адрес>,около 21.52 час.на сумму 2426,92 руб.; вмагазине «Пивная №1»по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс 

<

адрес>,около 21.59 час.на сумму 534 руб.; в магазине «Пивная №1»по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс 

<

адрес>около 22.09 час.на сумму 468,50 руб.; 

29.06.2024 г. в магазине «Пивная №1»по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс 

<

адрес>,около 11.55 час.на сумму 968,1 руб., в магазине «Продукты»по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс г. 

<

адрес>,около 11.58 час.на сумму 339 руб.; вкафе «Дом Тантуни»по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс г. 

<

адрес>около 16.12 час.на сумму 1116 руб., 

30.06.2024 г. в магазине «Пятерочка»по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс г. 

<

адрес>,около 21.09 час.на сумму 1300,34 руб.; 

01.07.2024 г. в павильоне «Мясо»по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс 

<

адрес>,около 07.58 час.на сумму 159 руб.; в магазине «Андреич»по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс 

<

адрес>,около 09.00 час.на сумму 669,8 руб.; в магазине «Бристоль»по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс 

<

адрес>около 09.48 час.на сумму 314,99 руб.;в столовойпо адресу: 

<

адрес>-Кузбасс 

<

адрес>,около 10.03 час.на сумму 466 руб.;в павильоне «Фрукты и овощи»возле здания №2апо адресу: 

<

адрес>-Кузбасс г. 

<

адрес> около 14.06 час.на сумму 1495 руб.; в магазине «Мария-Ра»по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс г. 

<

адрес>,около 14.14 час.на сумму 757,8 руб.; вмагазине «Мария-Ра»по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс 

<

адрес>, около 15.00 час.на сумму 1281,3 руб.; в павильоне «Корейские закуски»по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс 

<

адрес>, около 15.03 час.на сумму 625 руб.; впавильоне «Мясо»по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс 

<

адрес>,около 15.05 час.на сумму 636 руб.

Кроме того, 25.06.2024 г. оплатил проезд в автобусах: маршрута № 88 ЦВТИ-СШМНУ от остановки «ж/д Вокзал» напротив 

<

адрес> - Кузбасса, около 22.16 час.на сумму 33 руб.;маршрута № 345 Абашево-Трест КМС от остановки «Ж/д Вокзал» напротив 

<

адрес> - Кузбассаоколо 22.48 час.в размере 33 руб.; 

27.06.2024 г.оплатил проезд в автобусах:маршрута№ 345 Абашево - Трест КМС от остановки «Климасенко», напротив павильона, расположенного по адресу: ул.40 лет ВЛКСМ, 9/1 

<

адрес> - Кузбасса около 07.56 час.на сумму 33 руб.; маршрута № 63 НДРСУ-Транспортная от остановки «Лыжная база» в 85 метрах от 

<

адрес> - Кузбасса,около 15.51 час.в размере 33 руб.; маршрута № 63 НДРСУ-Транспортная от остановки «Точилино»в 50 метрах напротив 

<

адрес> - Кузбасса,в 16.00 час.на сумму 66 руб.;маршрута № 88 СШМНУ-ЦВТИ от остановки «Аптека 1»по 

<

адрес>-Кузбассаоколо 18.40 час.на сумму 33 руб., 

28.06.2024 г. оплатил проезд в автобусах:маршрута№ 345 ТРЕСТ-КМС от остановки «Климасенко»напротив павильона 

<

адрес> – Кузбасса, около 08.20 час.на сумму 33 руб.;маршрута № 88 СШМНУ-ЦВТИ от остановки «Ростелеком»напротив 

<

адрес> - Кузбассаоколо 14.36 час.на сумму 66 руб.; маршрута № 63 Транспортная-НДРСУ от остановки «Ж/д Вокзал»напротив 

<

адрес> - Кузбасса,около 14.56 час.на сумму 66 руб.,

29.06.2024 г. оплатил проезд в автобусемаршрута № 63 НДРСУ-Транспортная от остановки «Лыжная база»в 85 метрах от 

<

адрес> - Кузбасса,около 15.36 час.на сумму 33 руб., 

01.07.2024 г. оплатил проезд в автобусах:маршрута № 345 Абашево-Трест КМС от остановки «Климасенко»напротив павильона 

<

адрес> 

<

адрес> - Кузбасса,около 09.55 час.на сумму 33 руб.;маршрута № 345 Трест КМС-Абашево от остановки «Трест КМС»напротив 

<

адрес> - Кузбасса,около 10.06 час.на сумму 33 руб.; маршрута № 345 Трест КМС-Абашево от остановки «Климасенко», расположенной напротив павильона №9/1 по ул.40 лет ВЛКСМ 

<

адрес> - Кузбасса,около 13.13 час., на сумму 66 руб.; маршрута № 345 Трест КМС-Абашево от остановки «Климасенко»напротив павильона 

<

адрес> - Кузбасса,около 13.19 час.на сумму 33 руб.;маршрута № 345 Трест КМС-Абашево от остановки «Климасенко»напротив павильона 

<

адрес> - Кузбасса,около 13.20 час.на сумму 33 руб.

Таким образом, в период времени с 18:03 час. 25.06.2024 г. по 15.05 час. 01.07.2024 г.ФИО1, реализуя единый преступный умысел, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования банковской карты № **** 8311 похитил с банковского счета №**** 5806, открытого на имя Б.М.М. в АО «Альфа Банк», денежные средства на общую сумму 41 132,44 руб. 

В судебном заседании ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме. Подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, из которых следует, что около 17:30 час. 25.06.2024 г. он приехал в НГКБ №1 по 

<

адрес> в травмпункт, в связи с травмой глаза. Когда он проходил по территории НГКБ №1, на тротуаре он обнаружил пластиковую банковскую карту красного цвета банка «Альфа-Банк».Карта была именная, данных владельца он не запомнил. Также на карте имелось обозначение, свидетельствующее о том, что при осуществлении оплаты за товар вводить пин-код не требуется. Он понимал, что банковская карта ему не принадлежит, но решил оставить ее себе, полагая, что на банковской карте, возможно, имеются денежные средства и он сможет ими воспользоваться для своих нужд, тем самым похитить денежные средства с карты. Он решил, что если на карте есть денежные средства, то будет ею пользоваться по мере возможности, так как на тот момент у него были проблемы с работой, а именно: не было заказов. Он подумал, что будет ею оплачивать товары в магазинах, пока банковскую карту не заблокируют или пока на ней не закончатся денежные средства. В период с 25.06.2024 г. по 01.07.2024 г. он оплачивал покупки в магазинах, а также проезд на общественном транспорте, оплачивал проезд он всегда сразу при входе в автобус.Им были совершены следующие операции:25.06.2024 г. в 18:03 произвел оплату в магазине «Пятерочка» на сумму 706,71 руб. по адресу: 

<

адрес>;25.06.2024 г. в 18:04 произвел оплату в магазине «Пятерочка» на сумму 298 руб. по адресу: 

<

адрес>;25.06.2024 г. в 18:13 произвел оплату в магазине «Ярче» на сумму 847,63 руб. по адресу: 

<

адрес>;25.06.2024 г. в 18:46 произвел оплату в магазине «Магнит» на сумму 1461,78 руб. по адресу: 

<

адрес>;25.06.2024 г. в 19:08 произвел оплату в павильоне «Подорожник» - 369 руб. по адресу: 

<

адрес>;25.06.2024 г. в 19:20 произвел оплату в магазине «Мария-Ра» на сумму 1935,64 руб. по адресу: 

<

адрес>;25.06.2024 г. в 20:01 произвел оплату в кафе «Халяль» на сумму 1500 рублей по адресу: 

<

адрес>;25.06.2024 г. в 20:01 произвел оплату в кафе «Халяль» на сумму 500 руб. по адресу 

<

адрес>; 25.06.2024 в 20:11 произвел оплату в кафе «Халяль» - 3000 руб. по адресу: 

<

адрес>; 25.06.2024 в 22:16 час.произвел оплату транспорта - 33 руб. (автобус № 88 на остановке «Ж/д Вокзал» напротив 

<

адрес> и доехал до 

<

адрес>);25.06.2024 г. в 22:35 произвел оплату в магазине «Мария-Ра» на сумму 1595,17 руб. по адресу: 

<

адрес>;25.06.2024 г. в 22:44 произвел оплату в магазине «Мария-Ра» на сумму 428,30 руб. по адресу: 

<

адрес>;25.06.2024 г. в 22:48 час.произвел оплату транспорта - 33 рубля (автобус № 345 на остановке «Ж/д Вокзал» - 

<

адрес>, до остановки «Климасенко» - 

<

адрес>); 26.06.2024 в 08:55 произвел оплату в Аптеке на сумму 795 руб. по адресу: 

<

адрес>;26.06.2024 г. в 13:52 произвел оплату в павильоне «Шаурма» на сумму 300 руб. по адресу: 

<

адрес>;26.06.2024 г. в 14:18 произвел оплату в магазине «Экономия» на сумму 1220 руб. по адресу: 

<

адрес>;26.06.2024 г. в 16:50 произвел оплату «Фрукты овощи» на сумму 1000 руб. (покупал фрукты напротив здания по 

<

адрес>);26.06.2024 г. в 18:39 произвел оплату в «Кассе» - 480 рублей - покупал билеты детям в парке Гагарина;26.06.2024 г. в 18:45 произвел оплату продуктов на сумму 300 руб. в парке Гагарина;26.06.2024 г. в 18:54 произвел оплату в киоске фастфуд IP Ч.А.К.. на сумму50 рублей в парке Гагарина;26.06.2024 г. в 19:06 произвел оплату в «Кассе» насумму 120 руб. - покупал билеты в парке Гагарина;26.06.2024 г. в 19:14 произвел оплату в «Кассе» насумму 160 руб. - покупал билеты в парке Гагарина;26.06.2024 г. в 19:50 произвел оплату в магазине «Ярче» на сумму 1077,63 руб. по адресу: 

<

адрес>;27.06.2024г. в 07:56 час.произвел оплату транспорта - 33 рубля (автобус № 345 с остановки «Климасенко» напротив павильона по адресу: 

<

адрес> до остановки ж/д Вокзал);27.06.2024 г. в 15:51 час.произвел оплату транспорта -33 руб. (автобус № 63 от остановки «Лыжная база»по 

<

адрес> в 85 метрах от 

<

адрес>о остановки «ж/д Вокзал»); 27.06.2024 г. в 16:00 час.оплатил проезд на транспорте за знакомого Александра - 33 рубляна остановке «Точилино» напротив 

<

адрес>; 27.06.2024 г. в 16:00 час. оплатил проезд на транспорте - 33 руб. за знакомого Сергея на остановке «Точилино» напротив 

<

адрес>;27.06.2024 г.в 16:50 произвел оплату в магазине «Мария-Ра» на сумму 693,3 руб. по адресу: 

<

адрес>;27.06.2024 г. в 18:47 произвел оплату в кафе «Чайхана Самарханд» на сумму 50 руб. по адресу: 

<

адрес>;27.06.2024 г. в 19:09 произвел оплату в магазине «Экономия» на сумму 1658 руб. по адресу: 

<

адрес>;27.06.2024 г. в 19:25 произвел оплату в магазине «Мария-Ра» на сумму 307,6 руб. по адресу: 

<

адрес>;27.06.2024 г. в 20:58 произвел оплату в магазине «Магнит» на сумму 1315,95 руб. по адресу: 

<

адрес>;27.06.2024 г. в 18:40 час.оплатил транспорт - 33 руб. (автобус №88 от остановки «Аптека 1»напротив 

<

адрес> до остановки «Крытый рынок»);27.06.2024 г. в 21:02 произвел оплату в павильоне «Подорожник» на сумму 414 руб. по адресу: 

<

адрес>;27.06.2024 г. в 22:04 произвел оплату в кафе «Гриль №1» на сумму 975 руб. по адресу: 

<

адрес>;28.06.2024 г. в 08:20 оплатил транспорт -33 руб. (автобусе № 345 от остановки «Климасенко» напротив павильона по адресу: 

<

адрес> до остановки «ж/д вокзал»);28.06.2024г. в 14:36 оплатил транспорт за себя и за дочь - 66 руб. (автобус №88 от остановки «Ростелеком» напротив 

<

адрес> до остановки «ж/д Вокзал»); 28.06.2024 в 14:56 оплатил транспорт за себя и за дочь -66 руб. (автобус №63 от остановки «ж/д вокзал»напротив 

<

адрес> до остановки «Лыжная база»);28.06.2024 г. в 16:28 произвел оплату в магазине «Мария-Ра» на сумму 632,51 руб. по адресу: 

<

адрес>;28.06.2024 г. в 16:33 произвел оплату в магазине «Продукты» на сумму 1046 руб. по адресу: 

<

адрес>;28.06.2024 г. в 16:35 произвел оплату в магазине на сумму 477 руб. по адресу: 

<

адрес>В;28.06.2024г. в 16:38 произвел оплату в магазине «Мария-Ра» на сумму 176,57 руб. по адресу: 

<

адрес>;28.06.2024 в 16:39 произвел оплату в магазине «Эдем» на сумму 967 руб. по адресу: 

<

адрес>;28.06.2024 г. в 21:27 произвел оплату в магазине «Андреич» на сумму 89,9 руб. по адресу: 

<

адрес>;28.06.2024 г. в 21:52 произвел оплату в магазине «Мария-Ра» на сумму 2 426,92 руб.;28.06.2024 г. в 21:59 произвел оплату в магазине «Пивная №1» на сумму 534 руб. по адресу: 

<

адрес>;28.06.2024г. в 22:09 произвел оплату в магазине «Пивная №1» на сумму 468,5 руб. по адресу: 

<

адрес>;29.06.2024 г. в 11:55 произвел оплату в магазине «Пивная №1» на сумму 968,1 руб. по адресу: 

<

адрес>;29.06.2024 г. в 11:58 произвел оплату в магазине ИП Р.А.И. на сумму 339 руб. по адресу:

<

адрес>, 5а;29.06.2024г. в 15:36 оплатил транспорт на сумму 33 руб. (автобус № 63 от остановки «Лыжная база»по 

<

адрес> (

<

адрес> 

<

адрес>, и до остановки «ж/д Вокзал»);29.06.2024 г. в 16:12 произвел оплату в кафе «Дом Тантуни» на сумму 1116 руб. по адресу: 

<

адрес>;30.06.2024 г. в 21:09 произвел оплату в магазине «Пятерочка» на сумму 1300,34 руб. по адресу: 

<

адрес>;01.07.2024 г. в 07:58 произвел оплату в магазине продуктов на сумму 159 руб. по адресу: 

<

адрес>;01.07.2024 г. в 09:00 произвел оплату в магазине «Андреич» на сумму 669,8 руб. по адресу: 

<

адрес>;01.07.2024 г. в 09:48 произвел оплату в магазине «Бристоль» на сумму 314,99 руб. по адресу: 

<

адрес>;01.07.2024 г. в 09:55 оплатил транспорт на сумму 33 руб. (автобус № 345 на остановке «Климасенко» напротив павильона по адресу: ул.40 лет ВЛКСМ, 9/1, и до остановки «Трест КМС»;01.07.2024 г. в 10:03 произвел оплату ИП Г.А.М.к (столовая) на сумму 466 руб. по адресу: 

<

адрес>;01.07.2024 г. в 10:06 произвел оплату транспорта (автобус № 345 от остановки напротив здания №58 по 

<

адрес> и до остановки «Климасенко), 13:13, 13:13, 13:19, 13:20 (автобус №345 на остановке «Климасенко»напротив павильона по адресу: 

<

адрес> и до остановки «Вокзал» оплата транспорта на сумму 165 руб.(несколько раз прикладывал карту, но деньги не списывались); 01.07.2024 г. в 14:06 произвел оплату в павильоне «Фрукты и овощи» на сумму 1495 руб. (напротив 

<

адрес>);01.07.2024 г. в 14:14 произвел оплату в магазине «Мария-Ра» на сумму 757,8 руб. по адресу: 

<

адрес>;01.07.2024 г. в 15:00 произвел оплату в магазине «Мария-Ра» на сумму 1281,3 руб. по адресу: 

<

адрес>;01.07.2024 г. в 15:03 произвел оплату в магазине «Корейские закуски»на сумму 625 руб. по адресу: 

<

адрес>;01.07.2024 г. в 15:05 произвел оплату в магазине продукты на сумму 636 рублей по адресу 

<

адрес>. В последующем банковскую карту он выкинул (л.д.34-37, 82-87). 

Аналогичные показания подсудимый давал при проверках показаний на месте,в ходе которых ФИО1 указал участок местности у здания № 28 по 

<

адрес>, где он 25.06.2024 г. около 17.30 час.на земле обнаружил банковскую карту АО «Альфа-Банк», а также указал адреса: 

<

адрес>, где располагаются прилавки «Фрукты и овощи», 

<

адрес>, где расположен магазин «Мария-Ра», 

<

адрес>, где расположен магазин «Пятерочка» и кафе «Гриль №1», г.

<

адрес>, где расположен магазин «Ярче», 

<

адрес>, где расположен магазин «Магнит», а также аптека «Плюс», 

<

адрес>, где расположен магазин «Магнит», 

<

адрес>, где расположен павильон «Подорожник», 

<

адрес>, где расположен парк «Гагарина», г.

<

адрес>, где расположен магазин «Экономия», г.

<

адрес>, где расположено кафе «Чайхана», 

<

адрес>, где расположен павильон «Шаурма», г.

<

адрес> где расположен павильон «Подорожник», г.

<

адрес> где расположено кафе «Дом Тантуни», г.

<

адрес>, где расположен магазин «Мария-Ра», г.

<

адрес>, где расположено кафе «Халяль», 

<

адрес>, где расположен магазин «Андреич», АО «Альфа Банка», г.

<

адрес> где расположен магазин «Мария-Ра», 

<

адрес>, где расположены магазины: «Мария-Ра», «Эдем», «Корейские закуски», 

<

адрес>, где расположен павильон «Табак», 

<

адрес> в, где расположен павильон «Мясо», 

<

адрес>, где расположен магазин «Пивная №1», 

<

адрес>, где расположен магазин «Андреич», г.

<

адрес>, 5а, где расположен магазин «Продукты», 

<

адрес>, где расположена «Столовая», 

<

адрес>, где расположен магазин «Бристоль»,и пояснил, что там он расплачивался за покупки найденной им банковской картой путем безналичной оплаты (т.1 л.д. 94-100, 111-116).

Потерпевшая Б.М.М. суду пояснила, что в АО «Альфа-Банк» на ее имя открыта банковская карта. Однако, к данной карте не подключено смс-оповещение. Она работает в районе ГКБ №1 и, возможно, 25.06.2024 г. потеряла данную карту. Какое-то время, заходя в личный кабинет, она не отслеживала операции по карте. Примерно 02.07.2024 г. обнаружила, что посредством данной карты в период с 25.06.2024 г. по 01.07.2024 г. оплачивались покупки, которых она не совершала. Общий ущерб, причиненный хищением денежных средств с ее банковского счета, составляет 41 132, 44 руб. Она проживает вдвоем с мужем. Они оба работают.Сын учится в другом городе. С учетом их материального положения и отсутствия кредитных обязательств, данный ущерб значительным для них не является. Каких-либо претензий к подсудимому не имеет. Ущерб ей возмещен полностью. Просит не наказывать ФИО1

Помимо показаний указанных лиц, виновность ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением Б.М.М., из которого следует, что она просит привлечь к ответственности неизвестного, который с банковского счета в АО «Альфа Банк» тайно похитил принадлежащие ей денежные средства, причинив материальный ущерб(том 1 л.д.3);

- протоколом осмотра изъятого у Б.М.М. сотового телефона «SamsungGalaxyS21», приобщенного к делу в качестве вещественного доказательства, в котором установлено приложение «Альфа-Банк» со следующими сведениями об операциях с банковским счетом потерпевшей:25.06.2024 в 08:02 час.оплата транспорта - 33 руб.;25.06.2024 г. в 12:13 час. оплата покупки IP Alykishev G.D.O. - 149 руб.;25.06.2024г. в 12:16 час. оплата покупки IP Alykishev G.D.O. - 302 руб.;25.06.2024 г. в 18:03 оплата магазин «Пятерочка» - 706,71 руб. - 

<

адрес>; 25.06.2024 в 18:04 оплата магазин «Пятерочка» - 298 руб. - 

<

адрес>;25.06.2024 г. в 18:13 оплата магазин «Ярче» - 847,63 руб.;25.06.2024 г. в 18:46 оплата магазин «Магнит» - 1461,78 руб. - 

<

адрес>;25.06.2024 г. в 19:08 оплата магазин «Подорожник» - 369 руб.;25.06.2024 г. в 19:20 оплата магазин «Мария-Ра» - 1935,64 руб.;25.06.2024 г. в 20:01 оплата Халяльфастфуд - 1500 руб.;25.06.2024 г. в 20:01 оплата Халяльфастфуд - 500 руб.;25.06.2024 г. в 20:11 оплата Халяльфастфуд - 3000 руб.;25.06.2024 г. в 22:16 час.оплата транспорта - 33 руб.;25.06.2024 г. в 22:35 оплата магазин «Мария-Ра» - 1595,17 руб.;25.06.2024 г. в 22:44 оплата магазин «Мария-Ра» - 428,30 руб.;25.06.2024г. в 22:48 час.оплата транспорта - 33 руб.;26.06.2024 г. в 08:55 оплата Аптека - 795 руб.;26.06.2024 г. в 13:52 оплата фастфуд быстро и вкусно - 300 руб.;26.06.2024 г. в 14:18 оплата «Одежда» - 1220 руб.;26.06.2024 г. в 16:50 оплата «Фрукты овощи» - 1000 руб.;26.06.2024 г. в 16:56 оплата IP ERGASHEV - 272 руб.; 26.06.2024 г. в 18:39 оплата - «Касса» - 480 руб.;26.06.2024 г. в 18:45 - оплата продуктов А101 - 300 руб.;26.06.2024 г. в 18:54 - оплата фастфуд IP Chikalina A.K. - 50 руб.;26.06.2024 г. в 19:06 оплата - «Касса» - 120 руб.;26.06.2024 г. в 19:14 оплата - «Касса» - 160 руб.;26.06.2024 г. в 19:50 оплата магазин «Ярче» - 1077,63 руб.;27.06.2024 г. в 07:56 час.оплата транспорта - 33 руб.;27.06.2024 г. в 15:51 час. оплата транспорта - 33 руб.;27.06.2024 г. в 16:00 час. оплата транспорта - 33 руб.;27.06.2024 г. в 16:00 час. оплата транспорта - 33 руб.;27.06.2024 г. в 16:50 оплата магазин «Мария-Ра» - 693,3 руб.;27.06.2024 г. в 18:40 час.оплата транспорта - 33 руб.;27.06.2024 г. в 18:47 оплата Чайхана Самарханд - 50 руб.;27.06.2024 г. в 19:09 оплата «Одежда» - 1658 руб.;27.06.2024 г. в 19:25 оплата магазин «Мария-Ра» - 307,6 руб.;27.06.2024 г. в 20:58 оплата магазин «Магнит» - 1315,95 руб. - 

<

адрес>;27.06.2024 г. в 21:02 оплата магазин «Подорожник» - 414 руб.;27.06.2024 г. в 22:04 оплата Гриль №1 - 975 руб.;28.06.2024 г. в 08:20 оплата транспорт -33 руб.;28.06.2024 г. в 14:36 оплата транспорт -33 руб.;28.06.2024 г. в 14:36 оплата транспорт -33 руб.;28.06.2024 г. в 14:56 оплата транспорт -33 руб.;28.06.2024 г. в 14:56 оплата транспорт -33 руб.;28.06.2024 г. в 16:28 оплата магазин «Мария-Ра» - 632,51 руб.;28.06.2024 г. в 16:33 оплата «Продукты» - 1046 руб.;28.06.2024 г. в 16:35 оплата магазин - 477 руб.;28.06.2024 г. в 16:38 оплата магазин «Мария-Ра» - 176,57 руб.;28.06.2024 г. в 16:39 оплата магазин «Эдем» - 967 руб.;28.06.2024 г. в 21:27 оплата магазин «Андреич» - 89,9 руб.;28.06.2024 г. в 21:52 оплата магазин «Мария-Ра» - 2 426,92 руб.;28.06.2024 г. в 21:59 оплата магазин «Пивная» - 534 руб.;28.06.2024 г. в 22:09 оплата магазин «Пивная» - 468,50 руб.;29.06.2024 г. в 11:55 оплата магазин «Пивная» - 968,1 руб.;29.06.2024 г. в 11:58 оплата ИП Р.А.И. - 339 руб.;29.06.2024 г. в 15:36 оплата транспорт -33 руб.; 29.06.2024 г. в 16:12 оплата фастфуд Дом Тантуни - 1116 руб.;30.06.2024 г. в 21:09 оплата магазин «Пятерочка» - 1300,34 руб.;01.07.2024 г. в 07:58 оплата продукты - 159 руб.;01.07.2024 г. в 09:00 оплата «Андреич» - 669,8 руб.; 01.07.2024 г. в 09:48 оплата Бристоль - 314,99 руб.;01.07.2024 г. в 09:55 оплата транспорт -33 руб.;01.07.2024г. в 10:03 оплата ИП Г.А.М.к.- 466 руб.;01.07.2024 г. в 10:06, 13:13, 13:13, 13:19, 13:20 оплата транспорта - по 33 рубля, а всего:165 рублей;01.07.2024 г. в 14:06 оплата Фрукты овощи - 1495 руб.;01.07.2024 г. в 14:14 оплата магазин «Мария-Ра» - 757,8 руб.;01.07.2024 г. в 15:00 оплата магазин «Мария-Ра» - 1281,3 руб.;01.07.2024г. в 15:03 оплата магазин Корейские закуски - 625 руб.;01.07.2024 г. в 15:05 магазин продукты 636 руб., всего на общую сумму 41 888,44 руб. (л.д.7-11, 22-25);

- осмотренными и приобщенными к материалам дела в качестве вещественных доказательств выпискамис банковского счета ****5806, открытого на имя Б. в АО «Альфа Банк», содержащими аналогичные сведения о движении денежных средств на счету потерпевшей (т.1 л.д.62-81);

- протоколами осмотров мест происшествий: помещения «Столовая»по адресу: 

<

адрес>, магазина «Бристоль»по адресу: 

<

адрес>, кафе «Чайхана» по адресу: 

<

адрес>,магазина «Экономия» по адресу: 

<

адрес>, магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, павильона «Шаурма» по адресу: 

<

адрес>, павильона «Подорожник»по адресу: 

<

адрес>, кафе «Дом Тантуни»по адресу: 

<

адрес>, магазин «Мария-Ра»по адресу: 

<

адрес>, кафе «Халяль»по адресу: 

<

адрес>, прилавков «Фрукты и овощи»по адресу: 

<

адрес>, магазина «Мария-Ра» по адресу: 

<

адрес>, магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, кафе «Гриль №1» по адресу: 

<

адрес>, магазина «Ярче»по адресу: 

<

адрес>, магазина «Магнит»по адресу: 

<

адрес>, аптеки «Плюс»по адресу: 

<

адрес>, магазина «Магнит»по адресу: 

<

адрес>, павильона «Подорожник»по адресу: 

<

адрес>, магазина «Андреич»по адресу:

<

адрес>, парка «им.Гагарина»по адресу: 

<

адрес>, магазинов «Мария-Ра», «Эдем», «Корейские закуски»по адресу: 

<

адрес>, павильона «Табак/Напитки»по адресу: 

<

адрес>, магазина «Мясо»по адресу: 

<

адрес>, магазина «Пивная №1»по адресу: 

<

адрес>, магазина «Андреич»по адресу: 

<

адрес>, магазина «Продукты»по адресу: 

<

адрес>, где установлены терминалы безналичной оплаты товаров посредством банковских карт (т. 1 л.д. 131-134, 126-129, 137-140, 142-145,148-151, 153-156,158-161,163-166,168-171,173-176,230-233,178-181,183-186, 188-191,194-197, 199-202,204-207,209-212, 214-217, 220-223, 225-228, 236-239, 243-246, т.2 л.д. 1-4, 6-9, 11-14, 16-19).

Исследовав приведенные выше доказательства, суд полагает доказанным, чтоФИО1 в период времени с 25.06.2024 г. по 01.07.2024 г., воспользовавшись найденной им банковской картой АО «Альфа-Банк» на имяБ.М.М., посредством которой возможна оплата покупок в магазинах путем безналичного расчета за счет денежных средств, находившихся на банковском счете потерпевшей, во исполнение умысла на совершение хищения денежных средств со счетаБ.М.М., совершил многократные покупки в магазинах, кафе, городских муниципальных автобусах и т.д., оборудованных терминалами безналичной оплаты, посредством использования банковской карты потерпевшей, то есть похитил с банковского счета принадлежащие ей денежные средства. Незаконные действия подсудимогоникем из посторонних в момент хищения обнаружены не были, и очевидными для сотрудников торговых организацийне являлись. О корыстном мотиве преступления свидетельствуют действияФИО1, направленные на извлечение материальной выгоды.Каких-либо законных оснований распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счетепотерпевшей,подсудимыйне имел.

В ходе судебных прений государственный обвинитель изменила обвинение в сторону смягчения, предложив исключить из обвинения квалифицирующие признак «причинение значительного ущерба гражданину». Суд соглашается с мнением государственного обвинителя, учитывая пояснения потерпевшей о том, что причиненный кражей ущерб значительным для нее не является. Хищение указанной суммы денежных средств не поставило ее и ее семью в тяжелое материальное положение.

В связи с чем, действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Представленные стороной обвинения доказательства являются допустимыми, относимыми, а в своей совокупности достаточными для установления виновностиФИО1 в инкриминируемом ему деянии. 

При назначении наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, учитывается признание подсудимымвины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка.Кроме того, как смягчающие наказание обстоятельства учитываютсяположительнаяхарактеристика, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, явка с повинной (т. 1 л.д. 30), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний, в том числе, при проверке показаний на месте (п. «и», «к»ч.1 ст. 61 УК РФ). 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

В соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, который занимается неофициальной трудовой деятельностью, не судим, на учетах в специализированных диспансерах не состоит, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. Указанное наказание будет соответствовать принципам справедливости, соразмерности содеянному. Ограничений для назначения данного вида наказания, установленных ч.1 ст. 56 УК РФ, не имеется. Оснований для назначения более мягкого вида наказания, в том числе штрафа (как основного, так и дополнительного), обязательных, исправительных работ, учитывая материальное положение подсудимого, в браке не состоящего, одного воспитывающего малолетнюю дочь, судне находит.Учитывая изложенное, суд также считает нецелесообразным назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку отбытие подсудимым основного наказания будет достаточным для его исправления.

В связи с отсутствием отягчающих наказание обстоятельств и наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и», «к»ч.1 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания суд применяет правила ч.1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, учитывая размер ущерба, период совершения преступных действий, а также то, что похищенные денежные средства были потрачены подсудимым не только на предметы первой необходимости, о чем свидетельствует совершение ФИО1 покупок на значительные суммы в специализированных магазинах, осуществляющих продажу алкогольной продукции, не установлено.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что егоисправление возможно без реального отбывания наказания, и применяет правила ст. 73 УК РФ, постановив считать назначенное наказание условным. В связи с чем, учитывая также полное возмещение ущерба, отсутствуют основания для применения при назначении наказания ч.1, 2 ст. 53.1 УК РФ

В целях обеспечения исполнения приговора, до его вступления в законную силу, меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения.

В соответствии с ч.3 ст. 81, ст.84 УПК РФ вещественные доказательства:сотовый телефон «SamsungGalaxyS21» следует оставить по принадлежности у потерпевшейБ.М.М., документы хранить в уголовном деле.

Вопрос о процессуальных издержках следует разрешить в отдельном постановлении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренногоп. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить емунаказание в виде 1 года лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанность по вступлении приговора в законную силу, регулярно, не реже одного раза в месяц, в сроки, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию, не менять место жительствабез уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: сотовый телефоноставить по принадлежности у потерпевшей, документы хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд участниками процесса в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В случае подачи представления или жалобы другим лицом, осужденный о желании принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу, представление в течение 15 суток со дня получения копии приговора, жалобы или представления. 

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции избранномуим защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, о рассмотрении дела без участия защитника, осужденныйдолжен сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде, указав об этом в жалобе, в возражениях на жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления в течение 15 суток со дня получения копии приговора, жалобы, представления. 

Председательствующий: М.А. Аксиненко